



**Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 72 28 24 00

**Sagsnr.**  
2020 - 8458

**Doknr.**  
301396

**Dato**  
05-02-2021

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har d. 2. september 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 1715 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Ellen Trane Nørby (V).

**Spørgsmål nr. 1715:**

”Vil ministeren oplyse, hvorvidt det er betalingskommune eller bopælskommune, der skal kompensere f.eks. bo- og opholdssteder eller plejehjem for covid-19-relaterede merudgifter?”

**Svar:**

Hvis et takstfinansieret tilbud efter serviceloven, f.eks. et botilbud eller et plejehjem efter servicelovens § 192, har ekstraudgifter til driften som følge af COVID-19, har tilbuddet mulighed for at indregne underskuddet i næste års takster efter de almindelige regler herom. Hvis tilbuddets likviditet ikke rækker hertil, har tilbuddet inden for gældende regler mulighed for at hæve taksterne. Det indebærer, at de tilbud, der er omfattet af socialtilsynet, skal have deres ændrede budget godkendt af socialtilsynet.

Uanset om tilbuddet har hævet taksterne, har tilbuddet til enhver tid mulighed for at forhandle eller genforhandle betalingen med den visiterende kommune efter almindelige aftaleretlige regler.

På socialområdet er det borgerens opholdskommune, der har pligt til at yde hjælp til borgeren. Det følger af lov om retssikkerhed og administration på det sociale område (retssikkerhedsloven), der regulerer, hvordan kommuner og statslige myndigheder på det sociale område skal behandle sager efter lovgivningen. Loven indeholder bl.a. i kapitel 3 regler om opholdskommune og mellemkommunal refusion.

Det er således retssikkerhedslovens regler, der regulerer hvilken kommune, der skal træffe afgørelse om og finansiere hjælp efter serviceloven til en borger. Udgangspunktet er, at opholdskommunen er den kommune, hvor borgeren har sin bopæl eller sædvanligvis opholder sig.

Det vil således også være denne kommune, som tilbuddet skal kontakte.

Om kompensation for COVID-19 relaterede ekstraudgifter på ældreområdet i øvrigt henvises til sundheds- og ældreministeren.

Med venlig hilsen  
**Astrid Krag**